
1. Hyssopus oficinalis L. —yzop lékařský
Tab. 109/1

Hyssopusoficinalis LINNAEUSSp.PI.569, 1753.—Sy n. :
Hyssopus angustifolius BIEB. FI. Taur.-Caucas. 2:38, 1808. —
H. canescens(DC.) NYMANconsp. FI. Eur. 587, 1881.- H.
oficinalis subsp.angwtifolius (BIEB.)ARCANGELICompend.
F]. Ital. 514, 1882.

Exsikáty: TAUSCHHerb.FI. Bohem., no 1116.—Extra
fines: CALLIERIterTaur. Tert., no 618.—SCHULTZHerb. Norm.,
ser, n., no 315.

Polokeře cm vys., s hlubokým
kořenem s dřevnatou hlavou a vzpřímenými, vy-
stoupavými ažpoléhavými větvemi, krytými mat-
ně hnědou, šupinovitě se odlupující borkou, by-
linné větve ± přímé. Listy ± přisedlé, podlouhlé,
kopinaté až čárkovitě kopinaté, krátce zašpičatě-
lé, mm dl., 2—10mm šir., s přisedlý-
mi, silně aromatickými žlázkami. Lichopřesleny
nejčastěji 3—7květé,skládající terminální, často
jednostranný lichoklas. Kalich 4—8mm dl., pýři-
tý, do 1/4—1/2členěný, cípy úzce trojúhelníkovi-
té, krátce osinkaté; koruna 7—12mm dl., modrá až
fialová, zřídka bílá, hor. pysk vykrojený, dolní 31a-
ločný sestř. lalokem obsrdčitým. Tvrdky asi 2mm
dl., tmavohnědé. VII—VIII. Ff.

2n = 12 (extra fines)
Variabilita: V oblasti původního výskytu značněpro-

měnlivý druh, jehož odchylky jsou hodnocenyv různých ta-
xonomických stupních. Pěstované typy se řadí do subsp. ofi-
cinalis, význačné delšími kališními cípy a osinkatými listeny.
Občas se též vyskytuje s bílými květy. DOMIN(1932) pokládá
výskyt veSlovenskémkrasuzapůvodníapopisujeodtudmíst-
ní odchylku var. borealis.

Ekologie a cenologie: Na rumištích,
v lomech, příkopech a na stráních, vždy na vý-
slunných a suchých místech ve společenstvech
z okruhu třídy Agropyretea repentis.

27. Origanum L. —dobromysl *)

Origanum LINNAEUSsp. Pl. 588, 1753.

Rozšíření v ČR: Pěstovánaporůznuzpla-
nělý po celém území, často v teplejších oblastech.
Většina nálezů je starších, v novější době zplaňu-
je méně, patrně též vzhledem k menší frekvenci
pěstování.Herbářovějsoudoloženyvýskyty:Čes-
ké Budějovice,ČeskýKrumlov-Plešivec,Pracha-
tice, Písek, Blatná, Kadov, Přeštice, Černošín
u Stříbra, Plzeň-Skvrňany, Kytín u Dobříše, Karl-
štejn, Benešov, Chřenovice u Benešova, Poříčí nad
Sázavou,Pyšely,Lány,Prahaaokolí, Mělník, Krpy
uVysoké Libně, Kamenné Zboží u Nymburka, Ko-
kořín, Bělá pod Bezdězem, Jičín, Kozákov u Tur-
nova, Hradec Králové-Slezské předměstí, Lito-
myšl-Benátky,KunvalduŽamberka,Roštín,Vyš-
kov, Tišnov, Brno a okolí, Hustopeče, Slavkov
u Brna, Hostěrádky,Krumvíř, Vyškov, Ivančice,
Moravský Krumlov, Zábřeh, Litovel, Olomouc,
Krasíkov—Žichlínek,Kojetín,Holešov,Zlín,Raj-
nochovice, Fulnek, Frenštát pod Radhoštěm, Pří-
bor,Štramberk,NovýJičín,Vizovice,Liptál.

Celkové rozšíření: Středozemí (mapa: MADAUS
Lehrb. Biol. Heilmitt. Heilpfl. 1595, 1938), v. Evropa až po
Kavkaz az. Sibiř. Zplaněle v teplejšíchoblastechEvropy.

Význam: Bylinná nať se užívá jako koření
do polévek, salátů ak masům. Pěstuje se i jako lé-
čivka a okrasná rostlina, též jako nektarodámá.
K pěstování povolen cv. Blankyt. Sklízí sena za-
čátku květu jednou až dvakrát ročně. Původní v j.
Evropě, ve stř. Evropě v kultuře od raného stře-
dověku. Vysévá se buď přímo, nebo se vysazují
předpěstované sazenice. Prospívá na lehčích pů-
dách ve výslunných polohách. Pro pěstování jsou
vhodné i suššípůdy s obsahem vápníku; vysokou
hladinu spodní vody nesnáší.

Lit.: SoóR.et BORHIDtA. (1968):ÜbereinigeFormenkreisederUngarischenundKarpatischenFloraX. Galeopsisla-
danum und Origanum vulgare. Ann. Univ. Sci. Budapest, sect. biol., —KHEYR-POURM. A. (1969): Contribu-
tion a I'étude du déterminisme génétique écologique du polymorphisme sexuel ChezOriganum vulgare L. C.-R. SéancesAcad.
Sci. Paris, ser.D, 268:2566—2567.—IETSWAARTJ. H. (1980): A taxonomic revision of the genus Origanum (Labiatae). Lziden.
—IEI*SWAARTJ.H. et al. (1984): Malesterility andecologyofDutch Origanumvulgarepopulations.Acta Bot. Neerl. 33:335—345.

Vytrvalé byliny s přímými lodyhami, obvykle chlupaté a pokryté přisedlými siličnými žlázkami.
Listy celokrajné nebo jen mělce po okraji vroubkované. Květenství chudokvěté lichopřesleny nahlou-
čenédo krátkých vrcholových lichoklasů nebohlávek. Květy oboupohlavné a samičí naoddělených rost-
linách. Kalich zvonkovitě trubkovitý, obvykle 13žilný, v ústí s výraznýmprstencemštětinatýchchlupů;
koruna jen mírně dvoupyská s hor. pyskem rovným, nepřilbovitým; tyčinky 4, lysé, sezřetelným konek-
tivem a rozestálými, téměř kulovitými prašníky; bliznová ramena mírně nestejnědlouhá. Tvrdky obvej-
covité, hladké. —Asi 20 druhů s těžištěm rozšíření ve Středozemí a naBlízkém východě. —Entomogam.

*) Zpracoval L. Hrouda

Tab. 109: I Hyssopusoficinalis, la —báze lodyhy s kořenem, lb —květ. —2 Origanum vtdgare, báze lodyhy s oddenkem,
2a—květ.—3 0. vulgare subsp.vulgare.—40. vulgare subsp.prismaticum.

652 Hyssopus / Origanum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 1091 653

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Origanum vulgare L. —dobromysl obecná
Tab. 109/2

Origanum vulgareLINNAEUSSp. PI. 590, 1753.—Syn. :
Origanum creticumL. Sp.PI. 589, 1753.—O. barcenseSIMK.
Term.-Rajzi Füz. 10:182, 1886.

Vytrvalé, 25—60(—90)cm vys. byliny s dřev-
natějícím horizontálním, hnědým až hnědočer-
ným oddenkem a každoročně odumírajícími ko-
řeny i nadzemními orgány. Lodyha přímá nebo jen
nabázivystoupavá,tupěpravidelně4hranná,na2
protilehlých plochách roztr. odstále chlupatá, na
druhých 2 protilehlých plochách s týmiž chlupy
a ještě s kratšími nazpět obloukovitě přitisklými
chlupy, vzácněji olysalá, zelená nebo hnědofialo-
vě naběhlá,v hor. části větvená,v paždístř. adol.
listů častokrátké sterilní větévky s5—10nahlouče-
nými malými listy. Listy, listeny i kalich tečkova-
népolokulovitými, přisedlými, tmavými lesklými
žlázkami, vylučujícími silice. Listy řapíkaté, če-
pel vejčitá až úzce vejčitá, 10—40mm dl., 5—25
mm šir., na bázi klínovitá, tupá, celokrajná nebo
po okraji jen mělce vroubkovaná, s vyniklou žil-
natinou (nabázi s několika dlanitě serozbíhající-
mi žilkami), oboustranně přitiskle chlupatá; řapík
dol. listů 1—2cm dl., směremvzhůru sezkracují-
cí na několik mm, žlábkovitý, přitiskle chlupatý.
Lichopřesleny chudokvěté, nahloučené na vrcho-
lu hlavní lodyhy a hor. větví do krátkých licho-
klasů nebo hlávek, vřeteno květenství hustě krátce
chlupaté nazpětobloukovitě zahnutými chlupy; li-
stenylistům podobné,postupněsezmenšujícíaté-
měř přisedlé; lichoklasy 5—25květé,listence pod
květy jednotlivé, přisedlé, eliptické až obvejčité,
3—6mm dl., 2—4mm šir., obvykle lysé, zelené, ně-
kdy (zejména horní) načervenalé. Květy oboupo-
hlavné nebo vz. samičí se zakrnělými tyčinkami
(na oddělených rostlinách), při sedlénebojen s 1—2
mmdl.stopkou;kalich zvonkovitě trubkovitý, pra-
videlný, 2,5—4,5mm dl., 5cípý, 13(—15)žilný,sžil-
natinou málo vyniklou, kališní trubka hustě chlu-
patá, v ústí s velmi hustým prstencembrv, zdéli
nebo poněkuddelšími než úzce trojúhelníkovité,
lysé kališní cípy; koruna růžová nebo růžovo-
fialová, 4—7mm dl., mírně dvoupyská, korunní
trubka (alespoň u oboupohlavných květů) mírně
z kalicha vyniklá, uvnitř dlouze, vně roztr. krátce
chlupatá, hor. pysk rovný, v hor. části dvoulaloč-
ný, po okraji míně nadvinutý, vně krátce štětina-
tě chlupatý, dol. pysk lysý, 31aločnýs laloky stej-
ně širokými, vně štětinatěchlupatými, postranní
laloky vejčité, zaokrouhlené, stř. lalok obdélníko-
vitý, na konci uťatý; nitky tyčinek lysé, dlouhé,

654 Origanum

zadní ca0 1/3delší nežpřední, všechnyneboale-
spoň delší z korunní trubky nápadně vyniklé, praš-
níky téměř kulovité, růžové,se širokým konekti-
vem; čnělka růžová, z korunní trubky vyniklá,
s krátkými mírně nestejnědlouhými bliznovými
rameny, od sebejen málo oddálenými až téměř
přitisklými; podsemeníkový žláznatý val 41aloč-
ný, laloky málo zřetelné, stejnědlouhé. Tvrdky po-
dlouhle vejcovité, 0,9—1,3mm dl., hladké, hněda-
vé. VI-IX. Hkf.

2n = 30 (extra fines)

Variabilita: Velmi variabilní taxon, zejménav odění
krycími chlupy, počtu přisedlých žlázek vylučujících silice
a typu květenství.Hustotaoděníi siličných žlázekje vyšší vj.
částechareálu (Makaronésie,j. Evropa, Blízký východ), kde
je rozlišováno většímnožstvísubspeciĺsrůzným těžištěmroz-
šíření: subsp. glandulosum ĽF.) IErSWAART(sz. Afrika),
subsp.gracile (KOCH)IgrSWAART(Blízký východ), subsp.hir-
tum (LINK) IEľSWAART(v. Středozemí),subsp.virens (HOFF-
MANNS.et LINK) IEľSWAART(z. Středozemí), subsp. viride
(BOISS.)HAYEK(odItáliepoČinu).Zejménaposlednídvapod-
druhy všakvykazují výrazněpřechodyk nominátnĺ subsp.vul-
gare. VEtšina jižních poddruhů tvoří díky většímu počtu žlá-
zek výrazně větší množství silic ajejich sušenánať poskytuje
koření známépod jménem oregano.

Ve střední Evropě sevariabilita projevuje méně;vzácně
sem zasahuje typ s odlišnou stavbou koncových lichoklasů,
které jsou nápadně prodlouženy, hodnocený obvykle jako
subsp. prismaticum (GAUD.) ARCANGELI.Přestože je tento
taxon morfologicky dosti dobře odlišen, názory na jeho hod-
notu sevzhledemk nejasnémuareálu tohoto typu různí a ně-
kterými autory není uznáván (např. IETSWAAKľ1980). Pro je-
ho oprávněnost však hovoří i poněkud odlišná fenologie:
i v místech společnéhovýskytu se subsp.vulgare kvete ob-
vykle 0 1—2týdny později než nominátnĺ poddruh.

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou Islandu, nej-
sevemější Fennoskandie aRuska (na sever po 650 s. š.); Azo-
ry, Kanárské ostrovy, sz. Afrika; Malá Asie, Kavkaz, Blízký
východ,Írán, nižšípolohyHimálaje,j. Čína,Tchaj-wan.—
Mapy: MEUSELet SCHUBERTFlora 160:175, 1971; MEUSELet
a}. 1978:382; IESIVAAR•r 1980:121; HULTÉN NE 1986:805.

Význam: Odedávna sbírána; sušená nať je
používána k přípravě Čajů, uplatňujících se jak
v lidovém léčitelství tak ve farmacii, drcená nať
i jako koření v kuchyni. Výrazně nektarodárná
rostlina.

b

Lichoklasy téměř kulovité, obvykle jen do 10
mm velké, složené z (5—)8—12květů, dohro-
mady tvořící latovitou soustavu květenství

(a) subsp.vulgare
Lichoklasy nápadně prodloužené, válcovité
nebo střechovité, 12—25 mm dl., složené
z (12—)15—25květů, dohromady tvořící řídkou
latovitou soustavu květenství (takže jednotli-
vé lichoklasy jsou vzájemnědobřeodděleny)

(b) subsp.prismaticum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(a) subsp. vulgare —dobromysl obecná pravá
Tab. 109/3

Origanum vulgare subsp. vulgare. —Syn. : Origanum
vulgare var. genuinum GAUD.FI. Helv. 4:78, 1829, nom. inval.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 62. —PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1077. - TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1155.—Extra fines: CALLIERPI. Herceg. Exs., no
235. - FI. Exs. Austro-Hung., no 3734.- FI. Oken. Exs., no
468. -FI. Polon. Exs., no 467. -Herb. FI. Ross., no 986. -Pl.
Bulg. Exs.,no 77.—PI. Polon. Exs., no 358, 571.

Lichoklasy téměř kulovité až elipsoidní,
5—12květé,v hor. části navzájem sblížené do la-
tovité soustavy květenství (květenství jako celek
kompaktního deštníkovitého tvaru). VI—VIII.

Ekologie a cenologie: Lesní lemy a říd-
ké křoviny, výslunné stráně, lesostepi, paseky, za-
růstající úhory, železničníči silniční náspy,řidče-
ji světlé listnaté lesy. Roste na mělkých až středně
hlubokých, sušších,hlinitých, živinami a obvykle
i bázemi bohatých půdách, nabazických i slaběky-
selých podkladech. Světlomilný druh, tvořící za
květu obvykle dominantu porostů. 'Iřžištějeho vý-
Skytu leží v lemových společenstvech řádu Origa-
netalia vulgaris, zejména teplomilnějšího svazu
Geranion sanguinei; vyskytuje senezřídka i v křo-
vinných společenstvech svazu Berberidion, ve
světlejších partiích listnatých lesů řádu Querceta-
lia pubescenti-petraeae či v bylinných společen-
stvech svazu Bromion erecti.

Rozšíření v CR: Dosti hojně v teplejších
krajích celého státu, ve středních polohách za-
stoupen s různou frekvencí: preferuje úživnějšĺ
podklady nebo ještě častěji kaňonovitá údolí řek
s příznivými mezoklimatickými podmínkami (na-
př. údolí Ohřev z. Čechách,údolí Vltavy aMal-
ševj. Čecháchči průlomováúdolí řek najz. Mo-
ravě); téměř ve všech oblastech mezofytika se
však, byť zřídka, vyskytuje. Do horských oblastí
však proniká pouze okrajově a její výskyt je po-
měrně ostře vertikálně ohraničen (max.: Krkono-
še, nadHarrachovem, 750 m). Zastoupena od pla-
nárního do submontánního stupně.

28. Majorana MILL. —majoránka * )

T: všechny fyt. o.—M: většina fyt. o. [chybějí údaje z fyt.
o. 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 26. Ces. les, 27. Tachov. bráz.,
43. Votic. vrch., 50. Luž. hory, 54. Ješ. hřb.). - O: 87. Brdy
(v. okraj), 92. Jiz. hory (j. část),93. Krk. (údolí Jizery, Mum-
lavyaÚpy po700m),95. Orl. hory,97.Hr.Jes.(jv. okraje),
99. Mor.-slez. Besk. (v údolích celého okresu).

Celkové rozšíření: S jistotou rozšířenav z., stř. a s.
Evropě v rámci areálu druhu, na východ po z. Sibiř; j. hranici
ve Středozemía naBlízkém východě lze vůči ostatnímpod-
druhům vzhledem k existujícím přechodům jen těžko přesně-
ji vymezit.—Mapy: IETSWAART1980:121.

(b) subsp. prismaticum (GAUD.) ARCANGELI—
dobromysl obecnáklasnatá Tab. 109/4

Origanum vulgare subsp. prismaticum (GAUD.) ARCAN-
GELIComp.FI. Ital. 538, 1882,—Syn , : Origanumvulgarevar.
prismaticum GAUDINFI. Helv. 4:78, 1829.—O. vulgare var.
megastachyumKOCHSyn.FI. Germ. Helv. 556, 1837.

Exsikáty: Extra fines:SCHULTZHerb. Norm., no 2473.
—WIRTGENHerb, PJ.Select, Crit. Hybr. FI. Rhen., no 511.

Lichoklasy výrazně protáhlé, válcovité,
12—25mm dl., alespoň 2x delší než široké, slo-
žené z (12—)15—25květů, dohromady tvořící říd-
kou latovitou soustavu květenství (takže jednot-
livé lichoklasy jsou vzájemně dobře odděleny).
VII-IX.

Ekologie a rozšíření v ČR: Vzácnězjiš-
těný poddruh pouzenaj. Moravě; vyskytuje setam
v lemových porostechsvazuGeranion sanguinei
Čive stepních společenstvech svazu Festucion va-
lesiacae, pouze v kolinním stupni.

Panon. T: 16.Znoj.-brn. pah. (Vedrovice), 17b.Pavl. kop.
(Děvín), 20b. Hustop. pah. (Pouzdřany).

Celkové rozšíření: Atlantsko-submediteránní pod-
druh, jehož rozšíření není dostatečně známé; udávánz Anglie,
Francie,Švýcarska,j. Německa,Rakouska,j. Moravy,Sb
venska a Maďarska.

Poznámka: Tento typ, vyznačující se poněkud větším
obsahem silic oproti nominátnĺmu poddruhu. byl ve střední
Evropě, zejména v oblastech s německým osídlením,
pěstovánjako tzv. „zimní majoránka”, a nelze proto vylou-
čit, ženěkteré výskyty jsou sekundárníhocharakteru.Loka-
lity na j. Moravě však stanovištně odpovídají primárnímu
výskytu.

Majorana MILLERGard. Dict. Abr., ed. 4, 1754,nom. cons.—Syn.: AmaracusHILL Brit. Herb. 381, 1756.—Origanum
L sect. Majorana (MILL.) T. VOGELLinnaea 15:76, 1841.

Jednoleté až dvouleté byliny, ± chlupaté až pýřité, s větvenými lodyhami, šedozelené, silně
aromatické. Listy obvejčité, celokrajné. Lichopřesleny v hustých, hlávkovitých, vrcholových i na-
vzájem oddálených lichoklasech; listeny okrouhlé, zelené. Kalich jednopyský; koruna nezřetelně
dvoupyská, bílá. Tvrdky vejcovité, hladké. —Asi 6 převážněvýchodomediteránních druhů. —Ento-
mogam.

*) Zpracoval P. Tomšovic

Origanum / Majorana 655

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

